REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO de VOTO DE PESAR
pelo falecimento da professora Glória
Apparecida Shimabuco, ocorrido no
último dia 17 de outubro de 2023, aos 86
anos. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

A Educação brasileira perdeu, no último dia 17 de outubro de 2023, a professora Glória
Apparecida Shimabuco, aos 86 anos de idade.

A professora Glorinha, como era carinhosamente chamada, era considerada um expoente
na defesa da categoria no Grande ABC.

Mineira de Guaxupé, nascida em 9 de janeiro de 1937, a professora era presença constante
nas manifestações públicas em defesa da profissão.

“Viralizou”, muito antes das redes sociais, com frase “A vida do professor é um quadro
negro”, que carregava num cartaz em passeata dos professores em São Paulo.

Depois, atualizou a frase: “A vida do professor continua um quadro negro”, em novos
protestos por melhorias para a classe de trabalhadores da educação.

Foi sepultada no cemitério Nossa Senhora do Carmo, no Curuçá, em Santo André, na tarde
do último dia 17 de outubro.

Filha de Antonio Bertoni e Olinda Ferreira Bertoni, a professora deixa três filhos, muitas
saudades e um exemplo de vida dedicada à profissão de educadora.

Reiteramos nosso respeito e nos solidarizamos com a família e com amigos e amigas neste
momento de dor.

REQUEREMOS visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa, VOTO DE PESAR pelo
falecimento da professora Glória Apparecida Shimabuco ocorrido no último dia 17 de
outubro de 2023, aos 86 anos. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de outubro de 2023.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003800360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003800360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-23T11:17:51-0300

		2023-10-23T11:27:54-0300

		2023-10-23T12:49:33-0300

		2023-10-23T13:17:25-0300

		2023-10-23T13:43:50-0300

		2023-10-23T14:00:13-0300